

第55期

〔 自 2018年 3月 1日
至 2019年 2月28日 〕

決算公告

連結貸借対照表

連結損益計算書

貸借対照表

損益計算書

株主資本等変動計算書

個別注記表

株式会社 マルキョウ

連結貸借対照表

(2019年2月28日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	12,961,101	流動負債	6,397,654
現金及び預金	9,504,600	買掛金	4,705,937
売掛金	168	未払費用	522,149
商品	2,870,091	未払法人税等	268,845
貯蔵品	27,852	未払消費税等	113,767
前払費用	53,182	賞与引当金	116,379
繰延税金資産	129,344	その他	670,576
その他	375,860	固定負債	572,392
固定資産	36,330,379	役員退職慰労引当金	141,187
有形固定資産	31,922,164	退職給付に係る負債	29,943
建物及び構築物	8,752,117	資産除去債務	304,465
機械装置及び運搬具	330,722	長期預り敷金	96,795
器具及び備品	1,124,068	負債合計	6,970,046
土地	21,711,835	純資産の部	
建設仮勘定	3,420	株主資本	42,332,444
無形固定資産	92,335	資本金	5,996,200
投資その他の資産	4,315,879	資本剰余金	6,599,920
投資有価証券	1,356,410	利益剰余金	29,736,324
繰延税金資産	1,704,610	その他包括利益累計額	△11,009
その他	1,254,858	その他有価証券評価差額金	14,870
		退職給付に係る調整累計額	△25,880
		純資産合計	42,321,434
資産合計	49,291,480	負債純資産合計	49,291,480

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(2018年3月1日から2019年2月28日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	額
売 上 高		82,885,006
売 上 原 価		64,060,071
売 上 総 利 益		18,824,934
営 業 収 入		276,786
営 業 総 利 益		19,101,720
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		17,668,816
営 業 利 益		1,432,904
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	7,053	
受 取 配 当 金	16,928	
受 取 手 数 料	61,070	
そ の 他	146,413	231,465
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	58	
そ の 他	1,342	1,400
経 常 利 益		1,662,968
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	1,727	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	2,881	4,608
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	4,020	
固 定 資 産 売 却 損	184	
減 損 損 失	281,639	285,844
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		1,381,732
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	550,443	
法 人 税 等 調 整 額	△16,007	534,436
当 期 純 利 益		847,296
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		847,296

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

貸借対照表

(2019年2月28日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	12,364,936	流動負債	6,171,360
現金及び預金	9,201,971	買掛金	4,519,453
売掛金	168	未払金	539,663
商品	2,887,073	未払費用	521,455
貯蔵品	27,662	未払法人税等	234,501
前払費用	53,182	未払消費税等	109,615
未収収益	44,012	預り金	116,381
未収入金	25,005	前受収益	14,278
繰延税金資産	121,241	賞与引当金	116,010
その他	4,617	固定負債	542,448
固定資産	36,344,974	役員退職慰労引当金	141,187
有形固定資産	31,921,097	資産除去債務	304,465
建物	8,601,459	長期預り敷金	96,795
構築物	150,658	負債合計	6,713,809
機械及び装置	302,480	純資産の部	
車両運搬具	28,242	株主資本	41,981,230
器具及び備品	1,123,001	資本金	5,996,200
土地	21,711,835	資本剰余金	6,599,920
建設仮勘定	3,420	資本準備金	6,599,920
無形固定資産	92,060	利益剰余金	29,385,110
水道施設利用権	1,182	利益準備金	344,822
ソフトウェア	67,533	その他利益剰余金	29,040,288
電話加入権	23,344	圧縮積立金	246,278
投資その他の資産	4,331,816	別途積立金	27,110,000
投資有価証券	1,356,410	繰越利益剰余金	1,684,010
関係会社株式	20,000	評価・換算差額等	14,870
出資金	1,789	その他有価証券評価差額金	14,870
長期前払費用	4,834		
前払年金費用	7,291		
敷金	1,192,324		
建設協力金	1,111		
繰延税金資産	1,693,255		
その他	54,798	純資産合計	41,996,101
資産合計	48,709,910	負債純資産合計	48,709,910

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(2018年3月1日から2019年2月28日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	額
売 上 高		82,885,006
売 上 原 価		64,292,214
売 上 総 利 益		18,592,791
営 業 収 入		278,586
営 業 総 利 益		18,871,378
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		17,650,273
営 業 利 益		1,221,104
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	7,052	
受 取 配 当 金	96,928	
受 取 手 数 料	61,070	
そ の 他	146,112	311,164
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	58	
そ の 他	1,342	1,400
経 常 利 益		1,530,867
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	1,727	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	2,881	4,608
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	4,020	
固 定 資 産 売 却 損	184	
減 損 損 失	281,639	285,844
税 引 前 当 期 純 利 益		1,249,631
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	477,781	
法 人 税 等 調 整 額	△16,200	461,581
当 期 純 利 益		788,050

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(2018年3月1日から2019年2月28日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本							
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金				利 益 剰 余 金 合 計
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金			
				圧 縮 積 立 金	別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金		
当 期 首 残 高	5,996,200	6,599,920	6,599,920	344,822	254,031	29,110,000	△803,894	28,904,960
当 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当							△307,899	△307,899
当 期 純 利 益							788,050	788,050
圧 縮 積 立 金 の 取 崩					△7,753		7,753	-
別 途 積 立 金 の 取 崩						△2,000,000	2,000,000	-
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	-	△7,753	△2,000,000	2,487,904	480,150
当 期 末 残 高	5,996,200	6,599,920	6,599,920	344,822	246,278	27,110,000	1,684,010	29,385,110

	株 主 資 本	評 価 ・ 換 算 差 額 等	純 資 産 合 計
	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
当 期 首 残 高	41,501,080	110,463	41,611,543
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当	△307,899		△307,899
当 期 純 利 益	788,050		788,050
圧 縮 積 立 金 の 取 崩			-
別 途 積 立 金 の 取 崩			-
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		△95,592	△95,592
当 期 変 動 額 合 計	480,150	△95,592	384,557
当 期 末 残 高	41,981,230	14,870	41,996,101

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

関係会社株式

移動平均法による原価法

其他有価証券

・時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

・時価のないもの

移動平均法による原価法

② たな卸資産

・商品

主として売価還元法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

・貯蔵品

最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

・車両運搬具

定率法

・その他の有形固定資産

定額法

② 無形固定資産

・自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法

・その他の無形固定資産

定額法

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支払いに備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりであります。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から損益処理することとしております。

④ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支払いに備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

定期預金	30,056千円
建物	1,346,810千円
土地	1,294,767千円
合計	2,671,633千円

(注) 上記の建物、土地に対応する債務はありません。

対応する債務

買掛金	25,435千円
-----	----------

(2) 有形固定資産の減価償却累計額

建物	22,712,694千円
構築物	2,846,269千円
機械及び装置	751,829千円
車両運搬具	215,645千円
器具及び備品	7,746,701千円

(3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

① 未収収益	2,588千円
② 買掛金	841,848千円

(4) 運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行5行と当座貸越契約を締結しております。

当事業年度末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。

当座貸越極度額の総額	19,000,000千円
借入実行残高	一千円
差引額	19,000,000千円

3. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

① 営業収入	1,800千円
② 仕入高	9,522,907千円

(2) 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場 所	用 途	種 類
福岡県 長崎県 佐賀県 熊本県	店舗	建物、構築物、機械及び装置、 器具及び備品、土地
佐賀県 大分県	遊休資産	土地

当社は、事業用資産である店舗については店舗ごとに、賃貸不動産及び遊休資産については物件ごとにグルーピングを行っております。

継続的に営業損失を計上している、あるいは不動産価額の下落が著しい店舗について建物177,412千円、構築物195千円、機械及び装置4,961千円、器具及び備品90,557千円、土地70千円の減損損失を計上しております。また、時価が下落した遊休資産について土地8,442千円の減損損失を計上しております。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式 15,394,976株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

イ. 2018年5月18日開催第54期定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 138,554千円
- ・1株当たり配当額 9円
- ・基準日 2018年2月28日
- ・効力発生日 2018年5月21日

ロ. 2018年10月10日開催取締役会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 169,344千円
- ・1株当たり配当額 11円
- ・基準日 2018年8月31日
- ・効力発生日 2018年10月31日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

2019年5月17日開催予定の第55期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・配当金の総額 230,924千円
- ・配当の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当額 15円
- ・基準日 2019年2月28日
- ・効力発生日 2019年5月20日

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産（評価性引当額 △1,194,031千円）の発生の主な原因は、減損損失、退職給付引当金等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、圧縮積立金等であります。

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については銀行借入による方針であります。

投資有価証券は主に業務上の関係を有する企業の株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2019年2月28日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

	貸借対照表計上額（千円）	時価（千円）	差額（千円）
(1) 現金及び預金	9,201,971	9,201,971	—
(2) 投資有価証券 その他有価証券	1,330,844	1,330,844	—
(3) 買掛金	(4,519,453)	(4,519,453)	—

(※) 負債に計上されているものについては、() で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金

預金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 投資有価証券

投資有価証券の時価について、株式等は取引所の価格によっており、債券は取引金融機関等から提示された価格によっております。

(3) 買掛金

買掛金は短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 非上場株式（貸借対照表計上額25,565千円）、関係会社株式（貸借対照表計上額20,000千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(2)投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

7. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 関連会社等

属性	会社等の名称	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	㈱青木商事	10,000	卸売業	所有 (直接) 100.0	役員の兼任 不動産の賃貸 商品の購入	家賃の受取 仕入取引	1,800 9,522,907	— 買掛金 未収収益	— 841,848 2,588

(注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等

受取家賃及び仕入取引については、市場価格を参考に決定しております。

(2) 役員及び個人主要株主等

属性	会社等の名称	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
役員 の近親者が議決権の過半数を所有している会社	(株)タンポポ	3,000	クリーニングの取次業等	-	不動産の賃貸 マット・モップ等のレンタル等の支払	家賃等の受取	35,933	前受収益 長期預り 敷金	3,111 10,000
						レンタル等の支払	79,240	未払金	7,049

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 独立第三者間取引と同様な取引条件で行っています。
2. 当社役員の近親者が議決権の100%を直接保有しています。

8. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 2,727円91銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 51円19銭 |

9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。